⁸⁹ Apoc. xix, 41 et seq. ⁹⁰ Philipp. iii, 20.

(89) Ἐρδεδυμένοις. Lege ἐνδεδυμένοις.

(90) Τοῦ θυμοῦ. Desideratur in editione Huetii, sed suppletur e eod. Bodleiano et Barberino.

(91) Παραδέξασθαι, etc. Nullo sensu hæc reddiderunt Ferrarius et Perionius. Legas, παρεκδέξασθαι, proclivis erit interpretatio. Παραδέξασθαι autem est præter germanam sententiam intelli-

gens ⁹¹ : « Et vidi cælum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum vocabatur Fidelis, et Verax, et in justitia judicat et pugnat. Oculi autem ejus, sicut flamma ignis : et in capite ejus diademata multa, habens nomen scriptum, quod nemo novit nisi ipse, et indutus erat veste tincta sanguine. Et vocatur nomen ejus, Sermo Dei. Et exercitus, qui sunt in cælo, sequebantur eum in equis albis, vestiti byssino albo, et puro, et ex ore ejus procedit gladius acutus, ut eo percutiat gentes, et ipse reget eos virga ferrea, et ipse calcet torcular vini iræ furoris Dei omnipotentis, et habet in vestimento, et in femore suo nomen scriptum : Rex regum, et Dominus dominantium. » Sed necessario et absolute posuit Joannes vocabulum *Sermo*, et cum adiectione etiam, *Sermo Dei*. Nam si alterum tacuisset, occasionem habituri eramus præter germanam sententiam intelligendi, et aberrandi a veritate hujus vocabuli *Sermo* : ac si absolute scripsisset Joannes, *Sermonem*, nec dixisset etiam cum adiectione, *Sermonem Dei*, non didicissemus aperte hunc Sermonem esse Sermonem Dei. Rursus si *Sermonem Dei* dixisset, nec absolute *Sermonem*, etiam multos Sermones fingentes juxta relationem ad unumquemque eorum qui sermone ac ratione utuntur, frustra multos proprie sic nominatos admisissemus. Itaque recte apostolus et evangelista, jam vero etiam propter Apocalypsin propheta, describens in Apocalypsi Sermonem Dei, se Dei Sermonem vidisse inquit, aperto cælo, equo albo vectum. Quid vero innuat cæli apertio, et equus albus, et super ipsum sessio illius qui Sermo Dei vocatur, qui etiam, præterquam est Sermo Dei, fidelis dicitur, et verax, et in justitia judicans et bellans, considerandum est, ut eo magis proficiamus, cum intellexerimus quæ ad Dei Sermonem pertinent. Proinde arbitrator ego impiis et terrestrem imaginem gerentibus, cælum esse clausum, apertum vero justis, **56** et his qui insigniti fuerint supercælestis imagine. Nimirum impiis quidem humi etiamnum repentibus, et in carne exsistentibus, præstantiora sunt clausa, quia non intelligant ea, nec possint eorum pulchritudinem (quia nolunt) dispicere, prout nec erigere se conantes, cum justis et excellentes, **D** quia jus civitatis in cælis habeant ⁹², cælestia contemplantur, Davidis clavi aperta, nempe divino Sermone aperiente ea et manifestante, eo quod vehatur equo, hoc est vocibus significata renuntiantibus ; albo, propter perspicuam, et candidam, et lucidam cognitionem. Sedet autem super equum album ille qui vocatur fidelis, firmius et, ut ita dicam, regalius insidens in vocibus, quæ subverti non pos-

gere et explicare. HUETIUS.

(91') Κρινούντα. Forte κρινόντα, ut congruat superiori et inferioribus κρίνει, κρίνοντα, etc. EDIT.

(92) Ἐπουρανίου. Sic eod. Bodleianus et Barberinus ; male vero editio Huetii in textu habet ἐπαρνίου.

(93) Συγκύπτοντες. Ita codex Bodleianus ; Regius vero et Barberinus, ἐγκύπτοντες.

sunt, ac quovis equo velocius ac colerius currunt, et gloria in ipso impetu superant adversarium omnem simulantem se esse Sermonem, itidemque simulantem se esse veritatem et apparentem veritatem. Vocatur autem fidelis qui sedet in equo albo, non quia fidem alicui habeat, sed quia fide dignus sit. Nam Mose teste ⁸⁵, fidelis et verax est Dominus. Verax est etiam ad differentiam umbræ, et figuræ, et imaginis, quoniam talis est ille Sermo qui est in cælo aperto; non enim talis est Sermo terrestris qualis cælestis, quia factus caro per umbras, et figuras, et imagines loquitur. Multitudines ergo eorum qui putantur credere, umbra Sermonis, non vero illo Sermonem Dei qui est in cælo aperto, erudiuntur. Propterea Jeremias inquit ⁸⁶: « Spiritus faciei nostræ Christus Dominus, cui diximus: In umbra ipsius vivemus in gentibus. » Sic igitur Sermo Ille Dei, qui Fidelis vocatur, etiam verax vocatur, et in justitia judicat et bellum gerit, quod justitia ipsa ac iudicio ipso facultatem a Deo acceperit iudicandi, et distribuendi ex dignitate uniuscujusque entium. Nemo enim eorum qui justitiam ac facultatem iudicandi populum habent, ita in sua ipsius anima omnino imprimere poterit et justitiæ, et iudicandi figuras ipsas, et ideas, ut nulla in re sit inferior ea quæ ex se est justitia, et eo quod ex se est, iudicio: quemadmodum neque qui pingit imaginem, potis erit pictura exprimere omnes rei depictæ proprietates. Propterea Davidem dixisse reor ⁸⁷: « Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens; » non enim generaliter **57** dixit, omnis homo, sive omnis angelus, sed « omnis vivens, » quoniam etiam si vitæ quis sit particeps, et mortalitatem prorsus excusserit, sic neque tui comparatione iustificari poterit, perinde atque vita. Neque fieri potest ut qui particeps est vitæ, et ob hoc vivens nominatur, ipse sit vita, nec qui compos est justitiæ, et ideo iustus dicitur, omnino ipsi justitiæ æquiparari poterit. Jam vero quemadmodum ad Dei Sermonem pertinet iudicare in justitia ⁸⁸, ita etiam ad ipsum pertinet bellum gerere in justitia: ut ex eo quod dicitur oppugnare hunc in modum, ipsi Sermoni, et justitiæ inimicos, sublatis his qui a ratione sunt alieni, et iniustitia sublata, inhabitet et iustificat; expellens contraria ab anima illius qui salutis causa, ut ita dicam, captivus factus est a Christo. Sed apertius cernere possumus hoc Sermonis bellum quod gerit, quando ipse quidem fungitur legatione pro veritate, alter vero, qui non est Sermo, sed fingit se esse Sermonem; itemque simulata veritas, quæ non est veritas, sed mendacium, prædicat se esse ipsam veritatem. Tunc enim armatus Sermo contra menda-